PAGE
2

[image: image1.png]

Старополтавская районная Дума

РЕШЕНИЕ

от ___ ___________ 2023 года

                                 № _____
Об утверждении Порядка предоставления в 2024-2026 годах иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района для осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения
В соответствии с Уставом Старополтавского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Старополтавском муниципальном районе,
Старополтавская  районная  Дума     р е ш и л а:
1. Утвердить «Порядок предоставления в 2024-2026 годах иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района для осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения».
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районной Думы по бюджетной, налоговой и экономической политике.

	Председатель Старополтавской районной Думы

______________ М.Д. Порядный
	Глава Старополтавского муниципального района _________А.С. Мелкумов

Утвержден

Решением Старополтавской

районной Думы

от ___ __________ 2023 г. N ____
Порядок предоставления в 2024-2026 годах иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района для осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения.

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения (далее – Порядок) регламентирует процедуру предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям Старополтавского муниципального района для осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию  в границах поселений мест захоронения, (далее – межбюджетные трансферты на содержание мест захоронения).

2. Целью предоставления межбюджетных трансфертов на водоснабжение является финансовое обеспечение реализации в 2024-2026 годах переданных сельским поселениям Старополтавского муниципального района полномочий Старополтавского муниципального района, закрепленных за муниципальным районом согласно Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Право на получение межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения имеют сельские поселения Старополтавского муниципального района, которым передаются полномочия Старополтавского муниципального района по содержанию  в границах поселений мест захоронения на основании Соглашения о передаче полномочий (далее – Соглашение), заключенного между органом местного самоуправления Старополтавского муниципального района и органами местного самоуправления поселений Старополтавского муниципального района Волгоградской области (далее – сельские поселения).

4. Межбюджетные трансферты на содержание мест захоронения могут расходоваться сельскими поселениями на содержание мест захоронения в границах сельского поселения строго по целевому назначению.
5. Предоставление межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке в сводной бюджетной росписи районного бюджета на соответствующий финансовый год на указанные цели Финансовому отделу администрации Старополтавского муниципального района (далее именуется – финансовый отдел) - главному распорядителю средств районного бюджета.

6. Размер межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения конкретному сельскому поселению Старополтавского муниципального района Волгоградской области определяется в соответствии с методикой распределения межбюджетных трансфертов на реализацию сельским поселением переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения.
7.  Иные межбюджетные трансферты на содержание мест захоронения подлежат перечислению из бюджета Старополтавского муниципального района в бюджеты поселений Старополтавского муниципального района на счета, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов в установленном для исполнения бюджета Старополтавского муниципального района Волгоградской области порядке по коду расходов действующей бюджетной классификации.

8. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется муниципальным районом ежеквартально в размере 1/4 от суммы, определенной соглашением. При наличии финансовых возможностей муниципальный район имеет право осуществлять перечисление межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения на последующие кварталы досрочно.

9. Органы местного самоуправления сельских поселений представляют в финансовый отдел администрации Старополтавского района Волгоградской области отчет об использовании межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку, в сроки, установленные соглашением.

10. Контроль целевого использования иных межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодательством финансовым органом администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области и контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района, а также Отделом по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Старополтавского муниципального района.

11. Администрации сельских поселений несут ответственность за целевое использование средств межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения. Суммы использованных не по целевому назначению средств межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения подлежат возврату в бюджет Старополтавского муниципального района.

12.  Неиспользованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток средств межбюджетных трансфертов на содержание мест захоронения  сельским поселениям Старополтавского муниципального района в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ подлежит возврату в бюджет Старополтавского муниципального района Волгоградской области.

Приложение 1

К решению Старополтавской

районной Думы

от ___ _______ 2023 г. N ____
Методика распределения в 2024-2026 годах иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района на реализацию сельскими поселениями переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения.

1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района на реализацию сельским поселением переданных полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения (далее именуются - межбюджетные трансферты на содержание мест захоронения) рассчитывается по следующей формуле:

К2024i =N*A, где
К2024i – выделяемый в 2024 году межбюджетный трансферт бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на содержание мест захоронения;
N – величина, характеризующая размер межбюджетного трансферта бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на содержание мест захоронения
N принимает следующие значения:
0 ≤ Sдкi ‹ 3 га – 10 тыс.руб.

3 га ≤ Sдкi ‹ 5 га – 15 тыс.руб.

5 га ≤ Sдкi ‹ 7 га – 20 тыс.руб.

7 га ≤ Sдкi – 30 тыс.руб.
Sдкi – площадь действующих кладбищ на территории i-того сельского поселения.

Для сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района к вышеуказанным минимальным значениям применяется коэффициент А=2.
 К2025i = К2024i, где

К2025i – выделяемый в 2025 году межбюджетный трансферт бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на содержание мест захоронения;
К2026i = К2024i, где

К2026i – выделяемый в 2026 году межбюджетный трансферт бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на содержание мест захоронения;
Приложение 2

К решению Старополтавской

районной Думы

от ___ __________ 2023 г. N ____
ОТЧЕТ

о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Старополтавского муниципального района на финансовое обеспечение реализации переданных сельским поселениям Старополтавского муниципального района полномочий Старополтавского муниципального района по содержанию мест захоронения
              по _________________________________ поселению

                       на _______________ 20___ года

	Сумма, полученная по соглашению
	Наименование выполненных мероприятий
	Сумма, руб.
	Обоснование, подтверждение производственных расходов
	Неиспользованный остаток

	1
	2
	3
	4
	5

Глава  поселения        ____________                ______________________

                                        (подпись)                             (Ф.И.О.)

                         М.П.

Главный бухгалтер

администрации поселения   ____________              ______________________

                                                  (подпись)                                     (Ф.И.О.)